
MAANKÄYTTÖ 3/200322

hdyskuntasuunnittelu on ala, jo-
hon on vaikea saada suoraan val-

tä. Kaavoituksen resurssit ovat useissa
kunnissa vähentyneet vuoden 1990 jäl-
keen. Kun tähän lisätään nykyisten kaa-
voittajien merkittävä siirtyminen eläk-
keelle lähivuosien aikana, on pätevien ja
osaavien kaavoittajien puute ilmeinen
eikä uusia osaajia ole peruskoulutuksen
kautta tulossa tarvetta vastaavaa määrää.
Myös yhdyskuntasuunnittelun parissa
toimivien peruskoulutustausta on ollut
laajenemassa ja tämäkin aiheuttaa painei-
ta täydennyskoulutuksen kehittämiseen
ja pätevöittävään koulutukseen esim.
alan järjestöjen ylläpitämää valtakunnal-
lista kaavoittajarekisteriä ajatellen.

Erityisesti lyhytkurssien täydennys-
koulutustarjonta on varsin laajaa ja kir-
javaa. Kaupallisen täydennyskoulutuk-
sen lisäksi koulutusta järjestävät erityi-
sesti valtion ympäristöhallinto ja alalla
toimivat järjestöt ja yhdistykset. Laajem-
pia täydennyskoulutusohjelmia alalla ei
juuri ole. Tähän haasteeseen pyritään
vastaamaan Teknillisen korkeakoulun
Yhdyskuntasuunnittelun tutkimus- ja
koulutuskeskuksessa (YTK).
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Koulutukseen liittyen YTK on jo 1960-
luvun lopulta alkaen järjestänyt ns. pit-
kän kurssin yhdyskuntasuunnittelun eri-
koistumisopintoina. Nämä erikoistumis-
opinnot kestävät nykyisellään koko lu-
kuvuoden syksystä kevääseen: viisi vii-
kon mittaista lähiopetusjaksoa, harjoi-
tustöitä ja tenttejä perustuen osittain
myös verkko-opetukseen. Erikoistumis-
opintoihin sisältyy viikon mittainen ul-
komaan ekskursio. Laajuudeltaan eri-
koistumisopinnot ovat 14–26 opinto-
viikkoa ja ne voidaan liittää osaksi jat-
ko-opintoja.

Pitkästä kurssista on vuosien saatos-
sa muodostunut käsite, josta YTK lähin-
nä tunnetaan ja useat alalla pitempään
toimineet ovat sen jossakin vaiheessa
käyneet. Kurssilaista tulee useimmiten
vuoden mittaan varsin tiivis yhteisö, joka
pitää yhteyttä vuosikausia kurssin jäl-
keenkin. Kurssi on hyvä valinta tilan-

miuksia perustutkinnosta. Näinhän asia
on tietysti monissa muissakin ammateis-
sa – tutkinnon suorittamisen jälkeen tar-
vitaan asioihin perehtymistä käytännön
työelämässä ja sopivina annoksina am-
matillista täydennyskoulutusta, jotta työ-
elämän haasteista selvitään.

Yhdyskuntasuunnittelun kentässä
korostuu kuitenkin erityisesti monitie-
teellisyys, joka näkyy myös alalla työs-
kentelevien laajassa ammattikuntien kir-
jossa. Jatkuva oppiminen ja monipuoli-
nen täydennyskoulutus ovat siten tär-
keitä yhdyskuntasuunnittelun tehtävis-
sä toimiville.

Yhdyskuntasuunnittelun täydennys-
koulutuksen tarpeeseen erityisesti kaa-
voittajien osalta vaikuttaa useita tekijöi-
tä. Vuoden 2000 alusta voimaan tullut
maankäyttö- ja rakennuslaki edellyttää
kaavoitukselta resursseja ja monipuolis-
ta osaamista. Laissa on painotettu aikai-
sempaa enemmän vuorovaikutteisuutta
ja monipuolista vaikutusten selvittämis-
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teessa, jossa jo työelämässä kokenut hen-
kilö haluaa uudistua ja pysähtyä laajem-
min pohtimaan koko yhdyskuntasuun-
nittelun kenttää yhdessä hyvin moniam-
matillisen osallistujajoukon kanssa ja
työtilanne mahdollistaa sen ajallisen pa-
nostuksen, jota kurssiin osallistuminen
edellyttää.

Erikoistumisopinnot kattavat varsin
laajasti yhdyskuntasuunnittelun kent-
tään liittyvät keskeiset kysymykset ja
myös ajankohtaiset teemat. Erityisen tär-
keää on monitieteellinen lähestymista-
pa ja opiskelijoiden keskinäinen vuoro-
vaikutus. Opintojen ensisijaisena tarkoi-
tuksena on laajentaa näkemystä yhdys-
kuntasuunniteluun liittyvistä kysymyk-
sistä ja asioiden välisistä suhteista sekä
edistää vuoropuhelua alan eri toimijoi-
den kesken.

Lyhytkurssit avaavat
tuoretta tutkimustietoa

YTK:n muu koulutustoiminta on koos-
tunut perinteisesti pääasiassa erilaisista
lyhyt- ja tilauskursseista, tutkijaseminaa-
reista ja luentosarjoista, joita on järjes-
tetty usein yhteistyössä muiden yliopis-
tojen ja alan toimijoiden kanssa. Tällais-
ten kurssien erityisenä tehtävänä on toi-
mia keskustelufoorumeina ja yhdyskun-
tasuunnitteluun liittyvän tutkimustiedon
avaajina käytännön työelämän tarpeisiin.
Ne muodostavat tilaisuuden tutkijoiden
ja käytännön työn tekijöiden väliseen
vuorovaikutukseen. YTK:n profiili lyhyt-
kurssien järjestäjänä onkin niveltää kou-
lutus mahdollisimman kiinteästi ajan-
kohtaiseen korkeakoulutasoiseen tutki-
mukseen.

Ajankohtaisia tutkimusteemoja
YTK:ssa tällä hetkellä ovat ainakin elin-
ympäristön eheyttämiseen liittyvät eri-
laiset näkökulmat koskien yhdyskunta-
rakenteen, kaupunkitilojen, asumismuo-
tojen ja asuinympäristön laadun kehittä-
mistä. Kiinnostuksen kohteena ovat myös
vuorovaikutteinen suunnittelu, kulttuu-
rin ja identiteetin rooli kaupunkien ja
yhdyskuntien kehittämisessä sekä maa-
seudun rooli ja mahdollisuudet osana
seutujen kehittämistä.

YTK pyrkii järjestämään vuosittain
6–8 lyhytkurssia, joissa nopeasti ja te-
hokkaasti voi saada käsityksen siitä, mitä
ajankohtaisiin teemoihin liittyvissä tut-
kimuksissa tänä päivänä käsitellään. Ai-
hepiireihin liittyen on mahdollista jär-
jestää myös tilauskoulutusta, jossa käsi-
teltävät aiheet voidaan räätälöidä osaksi
jollakin alueella käytävää käytännön on-
gelmiin ja kehitystyöhön liittyvää kes-
kustelua.

Täydennyskoulutus-
moduuleilla rajatumpien
aihepiirien laajempaan

käsittelyyn
Yhdyskuntasuunnittelun täydennyskou-
lutuksessa on selkeästi tarvetta edellä
käsiteltyjen pitkän kurssin ja erilaisten
lyhytkurssien välimaastoon sijoittuviin,
aihepiireiltään rajattuihin mutta kuiten-
kin lyhytkursseja perusteellisemmin to-
teutettuihin koulutustuotteisiin. Pitkäl-
le kurssille osallistutaan kuitenkin vain
kerran elämässä jossakin työuran vai-
heessa ja lyhytkursseja tavoitteellisem-
min toteutettavan täydennyskoulutuksen
tarve on jatkuvaa ja koko työuran ajan
kestävää. YTK:ssa ollaankin suunnit-
telemassa moduulipohjaista yhdys-
kuntasuunnittelun täydennyskoulutusta
(MOPO) vastaamaan tähän haasteeseen.
Moduulit suunnitellaan kokonaisuuksi-
na hyödyntäen osin verkko-opetusta.
Tällaista yhdyskuntasuunnitteluun liit-
tyvää täydennyskoulutusta ei käytännös-
sä ole tällä hetkellä tarjolla.

Kehitettävät moduulit muodostavat
kokonaisuuden, joka vastaa yhdyskun-
tasuunnittelun keskeisimpiä täydennys-
koulutustarpeita. Näitä tarpeita on selvi-
tetty alalla toimiville henkilöille ja orga-
nisaatioille tehdyllä kyselyllä alkuvuo-
desta 2003 sekä erilaisissa sidosryhmä-
tapaamisissa. Tarkemmin kyselyn tulok-
siin voi tutustua osoitteessa http://
www.hut.fi/Yksikot/YTK/koulutus/
kysely/kyselyraportti.pdf. Tarpeiden ke-
hittymistä luonnollisesti seurataan jat-
kuvasti ja moduuleja kehitetään tältä
pohjalta. Tässä vaiheessa moduulien työ-
otsikoiksi on valittu seuraavat kuusi ai-
hepiiriä:
– yhdyskuntasuunnittelun uudistuvat

perusteet
– prosessien johtaminen ja hallinta yh-

dyskuntasuunnittelussa
– selvitykset ja vaikutusten arviointi

yhdyskuntasuunnittelussa
– vuorovaikutteinen yhdyskuntasuun-

nittelu
– suunnittelutaidot yhdyskuntasuun-

nittelussa
– yhdyskuntasuunnittelun välineet, työ-

kalut ja metodiklinikka.
Moduulikokonaisuus ajoitetaan kol-

men vuoden ajalle. Alustavasti on suun-
niteltu, että kukin kuudesta moduulista
voitaisiin toistaa kolmen vuoden välein.
Opiskelijat voivat oman täydennyskou-
lutustarpeensa mukaisesti suorittaa joko
yhden tai useamman näistä moduuleista
sovittaen ne joustavasti työelämän vaa-
timuksiin ja myös muuhun täydennys-
koulutukseen vaikka pitemmänkin ajan

kuluessa. Ensi vuonna on tarkoitus to-
teuttaa ensimmäiset kaksi moduulia.

Yksi moduuli on laajuudeltaan 1–3
ov. Se koostuu 1–2 lähiopetusjaksosta,
etäjaksosta sekä siihen liittyvistä ennak-
ko- ja harjoitustehtävistä. Tällä tavalla
aihepiiriin voidaan päästä perinteisiä
lyhytkursseja syvemmälle, mutta niistä
ei muodostu kuitenkaan opiskelijoille
kovin raskaita työteon lomassa. Osa täy-
dennyskoulutustarpeista edellyttää to-
dennäköisesti laajempaa lähestymista-
paa. Esimerkiksi suunnittelutaitojen ke-
hittäminen edellyttää pitkäkestoisempaa,
ohjattuun käytännön työskentelyyn pe-
rustuvaa toteutusmallia.

Koulutuksen tavoitteena on tukea jo
käytännön työelämässä toimivien yhdys-
kuntasuunnittelijoiden lisäksi myös sel-
laisten suunnittelutehtävään soveltuvan
perustutkinnon suorittaneiden henkilöi-
den ammatillista uudelleen orientoitu-
mista, joiden aikaisempi ura on suun-
tautunut vähemmän yhdyskuntasuunnit-
telua sisältäviin tehtäviin. Tällä halu-
taan vastata pätevien ja osaavien kaa-
voittajien tarpeeseen. Moduulit ra-
kennetaan käytännössä siten, että ne tar-
joavat ajan tasalla olevan tieteellisen taus-
tan aihepiirin käsittelylle, kansainväli-
sen katsauksen aiheisiin liittyviin eu-
rooppalaisiin suunnittelu- ja toiminta-
käytäntöihin ja myös käytännön työka-
luja aiheisiin liittyvien tehtävien hoita-
miseen työelämässä.

Oppiminen – elinkautinen
tuomio

Koulutuksessa korostetaan tänä päivänä
yhä enemmän elinikäisen oppimisen pe-
riaatetta. Työurat ja myös opintopolut
ovat aina yksilöllisiä ja myös täydennys-
koulutuksen tulee mukautua entistä jous-
tavammin erilaisiin elämäntilanteisiin ja
oppimistarpeisiin. Edellä kuvattu yhdys-
kuntasuunnittelun täydennyskoulutuk-
sen tarjonta luo tälle alalle suuntautuvil-
le mahdollisuuksia rakentaa omaa täy-
dennyskoulutustaan pitkäjänteisesti ni-
veltäen erilaisia täydennyskoulutusjak-
soja ja työssä oppimista omiin tarpeisiin
soveltuvaksi kokonaisuudeksi.

Matti Laitio on DI ja toimii koulu-
tuspäällikkönä Yhdyskuntasuun-

nittelun tutkimus- ja koulutuskes-
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matti.laitio@hut.fi.


